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JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI 11.10.2018 PIRELY/xxxx/2018
YHTEYSHENKILÖN NIMI
POSTIOSOITE
POSTINUMERO JA POSTITOIMIPAIKKA

 

Lupa sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden sijoittamiselle yhdystien 12345
tiealueelle, Lempäälä

Luvan hakija

JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI (jäljempänä Verkonhaltija)
POSTIOSOITE
POSTINUMERO JA POSTITOIMIPAIKKA

Yhteyshenkilöt

Verkonhaltijan yhteyshenkilö
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. YHTEYSHENKILÖN PUHELINNUMERO
YHTEYSHENKILÖN SÄHKÖPOSTIOSOITE

Suunnittelija
YRITYKSEN NIMI
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

Asennustyön urakoitsija
YRITYKSEN NIMI
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

Liikenteenohjauksen vastuuhenkilö
YRITYKSEN NIMI
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

Luvan saajan on ilmoitettava yhteyshenkilöiden muutoksista.

LUPAPÄÄTÖS

LIIKENTEEN ASIAKASPALVELU

Puhelinnumero 0295 020600 Yliopistonkatu 38
liikenteen.asiakaspalvelu@ely-keskus.fi PL 297
www.ely-keskus.fi 33101 Tampere
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Luvan myöntäjä

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
Yliopistonkatu 38
PL 297
33101 TAMPERE

ELY-keskuksen yhteyshenkilö
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

ELY-keskuksen yhteyshenkilöön on otettava yhteyttä hyvissä ajoin ennen
työn alkamista sekä välittömästi työn valmistuttua loppukatselmuksen
järjestämiseksi.

Hakemus

TÄHÄN JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI hakee lupaa sijoittaa
sähköjohtoja ja -kaapeleita sekä niihin kuuluvia laitteita maanteiden TÄHÄN
MAANTIEN TIENUMERO tiealueille. Tarkempi sisältö ilmenee hakemuksesta.

Päätös

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) myöntää
luvan sähköjohtojen, sähkömaakaapeleiden ja niihin kuuluvien laitteiden
sekä saman verkonhaltijan telekaapelin asentamiselle maahan tiealueelle
seuraavasti:

Yhdystie 12345, TAKATALO
maakaapeli
- Tien varressa 12345 / 1 / 123 - 1 / 456 / vasen, "Tähän kaikki

tieosoitteet"

TÄHÄN KAIKKI LUPAEHDOT

Sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden sijaintipiirustukset ovat luvan liitteinä.

Lupamääräykset

1   Lupa myöhemmin tapahtuviin kaapeleiden ja laitteiden muutos- ja viankorjaustöihin

Jos sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden sijainti muuttuu, verkonhaltijan
on haettava uudelleen lupaa johtojen tai kaapeleiden sijoittamiseksi
(sijoituslupa).
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Myöhemmin tapahtuviin sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden muutostöihin
tarvitaan uusi erillinen lupa tiealueella työskentelyyn (työlupa), josta myös
peritään VN:n asetuksen mukainen maksu. Työlupaa ei kuitenkaan tarvita
ajoradan ja pientareen ulkopuolella tapahtuvia lyhytkestoisia huoltotöitä
varten, jos työ ei vaadi liikenteenjärjestelyjä.

Kiireellisissä viankorjaustöissä noudatetaan kulloinkin voimassa olevan
Liikenneviraston ohjeen "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" kohdan
Sähköjohtojen kunnossapito mukaista menettelyä. Työstä ilmoitetaan
Liikenneviraston tieliikennekeskukseen. Töiden jatkuessa yön tai
viikonlopun ylitse luvat tiealueella työskentelyyn (työlupa) myöntää
Pirkanmaan ELY-keskus ja luvasta peritään elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskusten maksullisista suoritteista annetun (jäljempänä
"maksuasetus") valtioneuvoston asetuksen mukainen maksu.

2   Työaikarajoitukset ja töiden yhteensovittaminen

Pimeänä aikana työskentelystä on aina sovittava erikseen ELY-keskuksen
yhteyshenkilön kanssa ja siitä on tehtävä erillinen liikenteenohjaus- ja
työskentelysuunnitelma.

Lukuun ottamatta kiireellisiä korjauksia huonoissa näkemäolosuhteissa
kuten rankkasateella, lumipyryn aikana sekä sumun vallitessa maantiellä
työskentely on kielletty. Sama koskee tilannetta, jossa alijäähtynyt vesisade
tai yöpakkanen on tehnyt tien yllättävän liukkaaksi tai aurinko paistaa
tiensuuntaisesti ja sen valo heijastuu häikäisevästi tien jäisestä tai märästä
peilimäisestä pinnasta.

Verkonhaltijan tulee suunnitella ja toteuttaa työnsä siten, että työ ei vaikeuta
tai estä tienpidosta johtuvia töitä. Myös tieliikenteen ruuhka-ajat tulee ottaa
huomioon.

TÄHÄN TYÖAIKARAJOITUKSET

3   Liikenteenohjaus ja tilapäinen nopeusrajoituspäätös

Verkonhaltija luvan saajana vastaa siitä, että tieliikenteen järjestelyt
hoidetaan luvan liitteenä olevien liikenteenohjausmallikuvien
periaatteiden mukaisesti.

TÄHÄN KAIKKI LIIKENTEENOHJAUSTA KOSKEVAT EHDOT

Työssä on noudatettava Liikenneviraston ohjeluettelossa olevia ohjeita:
- Liikenne tietyömaalla, Yleiset käytännöt ja turvallisuusvaatimukset
- Liikenne tietyömaalla, Luvanvaraiset työt
- Liikenne tietyömaalla, Sulku- ja varoituslaitteet
- Liikenne tietyömaalla, Tienrakennustyömaat
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Työstä tehdään ilmoitus ELY-keskuksen yhteyshenkilön
sähköpostiosoitteeseen sekä Liikenneviraston Tieliikennekeskukseen,
"tähän liikennekeskuksen sähköpostiosoite" viimeistään 2 päivää ennen
työn aloittamista.

Lomake Liikennettä haittaavan työn ilmoittamisesta löytyy internet-sivuilta 
www.ely-keskus.fi → Asioi verkossa → Liikenne.

Tilapäinen nopeusrajoituspäätös
ELY-keskus on tieliikennelain 25 §:n nojalla päättänyt tilapäisistä liitteen
mukaisista nopeusrajoituksista kohdassa kolme mainitulle tieosuudelle
seuraavin ehdoin:
- Alennettua nopeusrajoitusta tulee käyttää vain silloin kuin se työ- ja

liikenneturvallisuuden kannalta on välttämätöntä. Muuna aikana merkit on
poistettava tai peitettävä.

- Nopeusrajoituksen päättyminen on merkittävä liikennemerkillä, jossa
on tien alkuperäinen nopeusrajoitus. Jos alkuperäinen nopeusrajoitus
voidaan osoittaa nopeusrajoitus päättyy -merkillä, käytetään sitä.

- Nopeusrajoituksen voimassaolosta ja muutoksista on pidettävä kirjaa
kolmansia osapuolia varten esimerkiksi työmaapäiväkirjassa.

4   Katselmukset ja työn ohjaus

Verkonhaltijan tai heidän edustajansa on otettava ennen työn
aloittamista yhteyttä ELY-keskuksen yhteyshenkilöön.

Tämä lupapäätös tai sen jäljennös, suunnitelma ja
liikenteenohjaussuunnitelma tulee olla mukana työmaalla ja ne on
pyydettäessä esitettävä ELY-keskuksen edustajalle.

Ennen töiden aloittamista sopijapuolet pitävät ELY-keskuksen yhteyshenkilön
harkinnan mukaan katselmuksen sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden
sekä laitteiden sijoituskohteessa tai pitävät työhön liittyviä järjestelyjä
koskevan neuvottelun, josta laaditaan kirjallinen muistio, jonka osapuolet
hyväksyvät. Katselmukset järjestetään ohjeen "Sähkö- ja telejohdot ja
maantiet" mukaisesti.

Katselmuksessa tai kokouksessa sovitaan asentamistyön etenemisestä ja
työjärjestelyistä sekä työnaikaisten liikennejärjestelyjen tarkentamisesta, työn
tarkemmasta ajoituksesta ja hankkeesta tiedottamisesta sekä ELY-keskuksen
ja verkonhaltijan puolesta työn valvonnasta ja työstä vastaavista henkilöistä.
Tässä yhteydessä sovitaan myös mahdollisten samanaikaisesti suoritettavien
tienpitotöiden yhteensovittamisesta sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden
sijoittamistyön kanssa.

Aloitus- tai välikatselmuksessa voidaan perustellusta syystä tehdä
seuraavia vähäisiä muutoksia johto- ja kaapelireittiin. ELY-keskuksen
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yhteyshenkilö laatii kaikista katselmuksissa sovittavista vähäisistä
muutoksista kirjallisen muistion, joka tulee olla mukana työmaalla.

Vähäisiä muutoksia ovat:
- Enintään 100 metriä uutta tien pituussuuntaista ilmajohtoa
- Yksittäisen pylvään paikan vähäinen muutos
- Tien ylityskohdan siirtyminen enintään 100 metriä ja sen myötä tien

pituussuuntaiseen ilmajohtolinjaan tulevat muutokset
- 1-3 uutta tien ylitystä rakennettavan tien pituussuuntaisen ilmajohtolinjan

reitille
- Maantien ylityksen muuttuminen tien alitukseksi (maaperä huomioitava)
- Enintään 100 metriä uutta tien pituussuuntaista kaapelireittiä
- Alituspaikan siirtyminen enintään 100 metriä ja sen myötä tien

pituussuuntaiseen kaapelointiin tulevat muutokset
- 1-3 uutta alitusta rakennettavan tien pituussuuntaisen kaapeloinnin reitille
- Tien pituussuuntaisen kaapelin sijainnin muuttuminen tien

poikkileikkauksessa lyhyellä matkalla
- Maantien alituksen muuttuminen tien ylitykseksi (erikoiskuljetusreitit

huomioitava johdon korkeudessa)
- Muut vastaavat vähäiset muutokset.

Vähäistä suuremmista muutoksista tai lisäyksistä tulee aina tehdä uusi
sijoituslupahakemus.

ELY-keskuksen yhteyshenkilö pitää maastokatselmuksia vähintään
maksuasetuksen mukaisen määrän. Mahdollisista lisäkatselmuksista peritään
eri maksu.

ELY-keskuksen yhteyshenkilö tai hänen edustajansa valvoo lupaehtojen,
lupamääräysten ja ohjeiden noudattamista rakennustyössä. Verkonhaltijan
tulee noudattaa ELY-keskuksen yhteyshenkilön tai hänen edustajansa
antamia ohjeita.

Verkonhaltijan tai hänen edustajansa tulee hyvissä ajoin ennen töiden
valmistumista ottaa yhteys ELY-keskuksen yhteyshenkilöön tai hänen
edustajaansa loppukatselmuksen pitämiseksi ja sopia katselmuksen
ajankohdasta.

Loppukatselmus pidetään heti työn valmistuttua. Loppukatselmuksen
kutsuu koolle verkonhaltija tai hänen edustajansa ja katselmuksesta
laaditaan muistio. Osapuolet toteavat mahdolliset sähköjohtojen ja
sähkömaakaapeleiden asentamistyöstä tiealueelle aiheutuneet vahingot.
Verkonhaltija korjaa työstään aiheutuneet vahingot katselmuksessa
tarkemmin sovittavana ajankohtana.

Jälkitarkastus tehdään tarvittaessa, jos johto- tai kaapelityön kohdalla
havaitaan tien reunassa, alituskohdassa, rummussa tai muussa tien
rakenteessa tai laitteessa vaurioita, ja on perusteltua epäillä niiden syynä
olevan sähköjohtojen tai sähkömaakaapeleiden asennus. ELY-keskuksen
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edustaja arvioi jälkitarkastuksen ja korjaavien toimien tarpeen viimeistään
työtä seuraavana vuonna, jotta verkonhaltija voi teettää mahdolliset
korjaukset takuukorjauksena.

5   Kaapelityöstä tiedottaminen

Verkonhaltijan edustaja tiedottaa kaapelityöstä tienkäyttäjille
tiedotustauluilla, jos työn toteuttaminen kestää yli kolme päivää.

Verkonhaltijan edustajan on asetettava työmaata koskevat tiedotustaulut
väylän varteen rakennuskohteen molempiin päihin. Taulujen paikat sovitaan
aloituskatselmuksessa ja niiden sijaintia muutetaan työn edetessä työmaata
seuraten.

Tiedotustaulu ei saa sisältää mainosta. Ulkoasussa ja sisällössä noudatetaan
julkaisua Ohje tiehankkeisiin liittyvistä tiedotustauluista (Liikenneviraston ohje
26.1.2017).

6   Asennustyön suorittaminen

Verkonhaltija vastaa, että asennustyössä käytetään tehtävän vaativan
ammattitaidon omaavaa urakoitsijaa.

Verkonhaltija vastaa siitä, että tieliikenteen järjestelyt hoidetaan
liikenteenohjaussuunnitelmassa esitettyjen periaatteiden mukaisesti.

Urakoitsijan, työnjohdon tai muun työstä vastaavan
pätevyysvaatimuksena on Tieturva II -koulutuksen tai vastaavan
liikenteen vaaroille alttiin työn työturvallisuuskoulutuksen hyväksytty
suorittaminen. Muita tiealueella työskenteleviä koskee Tieturva I -
koulutusvaatimus.

Sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden asennustyö ei saa aiheuttaa vaurioita
tierakenteelle tai muulle tiealueelle eikä tiehen kuuluville laitteille.

Asfaltti- ja öljysorateillä ei saa käyttää suojaamattomilla metalliteloilla
varustettua työkonetta. Työkoneiden liikkumisesta ajoradalle kantautunut
maa-aines yms. on siivottava välittömästi pois.

Tämä lupa ei sisällä lupaa yksityisen tien tai kadun katkaisemiseen. Jos
liittymän päällystelippa joudutaan rikkomaan, se tulee uudelleenpäällystää
viipymättä.

Jos työtä ei pystytä tekemään lupapäätöksessä ja määräyksissä
yksilöidyllä tavalla, verkonhaltijan tai verkonhaltijan edustajan tulee
ottaa välittömästi yhteyttä ELY-keskuksen yhteyshenkilöön.

Asennustyössä käytettävien tarvikkeiden ja maamassojen pitäminen
ajoradalla ja tien pientareella on liikenneturvallisuussyistä kielletty.
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Sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden asennustyö ja asennustyössä
käytettävien tarvikkeiden ja maamassojen pitäminen muulla tiealueella ei saa
aiheuttaa vaaraa liikenteelle eikä vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle.

Sähköjohtojen ja sähkömaakaapeleiden asennustyön jälkeen verkonhaltija
vastaa tiealueen, muun muassa tien päällysteen, luiskien, katu- ja yksityisten
teiden liittymien, tien luiskien ja tukipientareen ja istutusten, saattamisesta
vähintään rakennustyötä edeltävään kuntoon.

7   Muut luvan saannin edellytyksenä olevat velvollisuudet

Verkonhaltija on velvollinen hakemaan myös mahdolliset muut
lainsäädännön edellyttämät luvat, kuten muun muassa yksityisten
teiden, katujen, rautateiden ja vesiväylien alittamista koskevat luvat
ja mahdollisesti vaadittavat suoja-alueen poikkeamispäätökset ja
rakennus- tai toimenpideluvat muuntamoille.

Verkonhaltija sopii kiinteistönomistajien kanssa tiealueella olevien puiden,
pensaiden ja rakennelmien poistamisesta ja korvaamisesta. Verkonhaltija
selvittää kunnalta, tarvitaanko johdon tai kaapelin sijoittamista koskevan työn
tekemiseksi maankäyttö- ja rakennuslain 140 §:n mukainen maisematyölupa
ja hakee kunnalta mahdollisesti tarvittavan luvan.

8   Rakennetta koskevia vaatimuksia

Johdot, kaapelit ja niihin liittyvät rakenteet on toteutettava niin, että normaali
tienpito kuten lumen auraus tieltä, aurausviittojen asentaminen tien reunaan,
luiskien niitto ja vesakon raivaus ja muut kaivamatta tehtävät työt eivät
aiheuta johdon, kaapelin tai siihen kuuluvan rakenteen vaurioitumista.

Maanpäällisiä rakenteita ei saa sijoittaa paikkaan, johon välivarastoidaan
lunta. Näitä paikkoja ovat liittymien ympäristöt ja tien sekä jalankulku- ja
pyörätien alle 4 metrin levyiset välialueet. Muissakin paikoissa alle 1,0 metrin
korkuiset jakokaapit ja muut alle 1 m³ arat rakenteet on merkittävä vähintään
1,5 m korkuisella merkkitangolla. Suositeltava merkkitangon korkeus on 2
metriä, kun kasvillisuus tai lumikinos voi kasvaa korkeaksi.

Sähkökaapelin kohdalla on käytettävä varoitusverkkoa johtojen ja rakenteiden
sijoittamisesta maantien tiealueelle annetun Liikenneviraston määräyksen
mukaisesti. Myös asennussyvyys ja suojaukset on valittava em. määräyksen
mukaisesti.

Ilmajohtojen korkeus teiden ylityksissä on valittava johtojen ja rakenteiden
sijoittamisesta maantien tiealueelle annetun Liikenneviraston määräyksen
mukaisesti.
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9   Sijaintitiedot ja näyttöpalvelu

Verkonhaltija vastaa kustannuksellaan sähköjohtojen ja
sähkömaakaapeleiden sekä niihin kuuluvien laitteiden:

a) sijaintitietojen ilmoittamisesta

b) sijaintipaikan näyttämisestä

Sähköverkonhaltijalla on oma joka päivä 24 tuntia toimiva sijaintitieto-
tai vianhoitopalvelu tai se antaa tiealueella olevien johtojensa ja
kaapeleidensa sijaintitiedot sellaiselle johtotietopalvelulle, jolla on joka
päivä 24 tuntia toimiva johtotietojen sijaintitietopalvelu, joka kattaa suuren
osan Suomessa toimivista sähkö- tai viestintäverkoista. Tarkoituksena
on, että pelastusviranomaiset saavat kattavan tiedon kaikista tiealueella
olevista johdoista soittamalla enintään kolmeen valtakunnalliseen
palvelunumeroon.

c) sijaintikarttojen ja muiden sijaintia osoittavien dokumenttien
tarkistamisesta lopputilannetta vastaavaksi ja niiden toimittamisesta
pyydettäessä ELY-keskuksen edustajalle yleisessä käytössä
olevassa tiedostomuodossa.

Sijaintikarttaan on merkittävä:
- riittävällä tallennustarkkuudella ne mutkat ja muut kohdat, jotka

poikkeavat ohjeessa mainituista vakioetäisyyksistä.
- kaikki ohjeessa mainittuja normaaleja asennussyvyyksiä pienemmät

syvyydet ja niissä käytetyt suojaukset.

10   Johtojen ja kaapeleiden sekä niihin liittyvien laitteiden ja rakennelmien suojaaminen, siirtäminen ja
poistaminen

Verkonhaltija vastaa kustannuksellaan sähköjohtojen, sähkömaakaapeleiden
sekä niihin kuuluvien laitteiden suojaamisesta, siirtämisestä tai poistamisesta
ilmoituksen saatuaan, jos johdoista, kaapeleista tai niihin liittyvistä laitteista
tai rakennelmista aiheutuu vaaraa liikenteelle tai haittaa tienpidolle.
Siirto on tehtävä sähkö- ja telekaapeleiden enintään kolmen asiakkaan
asiakasliittymien osalta 3 kuukauden kuluessa ja muiden tiealueella
sijaitsevien rakenteiden, rakennelmien ja laitteiden osalta 6 kuukauden
kuluessa Liikenneviraston tai ELY-keskuksen ilmoituksesta.

Siirtäminen tai poistaminen on aikataulutettava niin, että se aiheuttaa
mahdollisimman vähän haittaa viestintäpalvelulle ja sähkönjakelulle. ELY-
keskus voi määrätä määräajan myös tätä pidemmäksi tai jatkaa määräaikaa,
jos se on tarpeen toimenpiteen suorittamiseksi roudattoman kauden aikana
tai muusta vastaavasta syystä.
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ELY-keskus vastaa kuitenkin siirto-, suojaamis- ja poistamiskustannuksista,
kun kohde on alun perin sijoitettu tiealueen ulkopuolelle tai ELY-keskus
ei ole ilmoittanut luvan saajalle, että kohteeseen on tulossa asian
käsittelyvuonna tai 5 vuoden kuluessa muu kuin pistemäinen tienpitotyö,
joka edellyttää rakenteen, rakennelman tai laitteen siirtämistä tai poistamista.
Siirtokustannusten korvaamisessa otetaan huomioon siirrettävän kohteen ikä
ja korvaavan kaapelin tuoma kapasiteetin lisäys.

Mikäli luvan kohteena olevalla alueella on lupapäätöksessä mainittu ja
tulossa oleva tienparannustoimenpide jollakin osuudella, verkonhaltija korvaa
kuitenkin tämän tienparantamistoimenpiteen vuoksi tapahtuvan siirron.
Verkonhaltija korvaa johdon ja kaapelin siirtämisen pistemäisen tienparannus-
ja kunnossapitotyön (esim. väistötilan toteuttaminen liittymään yms.) vuoksi
myös kuuden vuoden ajan lupapäätöksen myöntämispäivästä.

Kun edellä kuvattu siirtotarve on todettu, ELY-keskus voi verkonhaltijan
pyynnöstä päättää, että suojaamisen, siirtämisen tai poistamisen sijasta:

- Verkonhaltija erottaa kustannuksellaan sähköjohdot, sähkömaakaapelit ja
niihin kuuluvat laitteet jännitteettömiksi työn ajaksi tai

- Verkonhaltija korvaa ELY-keskukselle lisäkustannukset, jotka aiheutuvat
sähköjohdon tai sähkömaakaapeleiden kohdalla pitkällä matkalla
(esim. ojan perkauksessa, kaiteen asentamisessa tai valaistuksen
rakentamisessa) käytettävästä poikkeuksellisesta työtavasta tai maantien
rakenteesta tai

- Verkonhaltija korvaa ELY-keskukselle kustannukset, jotka aiheutuvat
työn tekemättä jättämisestä sähköjohdon tai sähkömaakaapelin tai niihin
kuuluvan laitteen estettyä tienpitotoimenpiteen toteuttamisen.

11   Luparikkomukset

ELY-keskuksen edustaja antaa verkonhaltijalle kirjallisen muistutuksen luvan
vastaisesta sijoittamisesta, luvan vastaisesta työskentelystä tiealueella tai
muusta liikennettä haittaavasta tai vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle
aiheuttavasta toiminnasta tai tien rakenteita, rakennelmia tai laitteita
vaurioittavasta toiminnasta.

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 42 §:n 2 momentin mukaan "Luvan
saaja on velvollinen suorittamaan 1 momentissa tarkoitetut toimenpiteet ja
pitämään rakenteen, rakennelman ja laitteen kunnossa elinkeino-, liikenne-
ja ympäristökeskuksen määräysten mukaisesti. Luvan saaja on velvollinen
kustannuksellaan tekemään elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen
vaatimat muutokset taikka siirtämään tai poistamaan rakenteen, rakennelman
tai laitteen, jos sen käyttämisestä aiheutuu 1 momentissa tarkoitettua vaaraa
tai haittaa."

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 101 §:n 2 momentin mukaan "Jos
liikennettä välittömästi uhkaavan vaaran poistamiseksi on tarpeen kiireellinen
toimenpide taikka jos on kysymys tiealueeseen kohdistuvan luvattoman
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toimenpiteen oikaisemisesta, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksella on
oikeus toimenpiteeseen tai luvattoman toimenpiteen oikaisemiseen siihen
velvollisen kustannuksella."

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 101 §:n 1 momentin mukaan
"Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus voi kieltää sitä, joka rikkoo tätä
lakia tai sen nojalla annettuja säännöksiä tai määräyksiä, jatkamasta tai
toistamasta lainvastaista menettelyä. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
voi myös määrätä sen, joka rikkoo tätä lakia tai sen nojalla annettuja
säännöksiä tai määräyksiä täyttämään velvollisuutensa. Elinkeino-, liikenne-
ja ympäristökeskus voi tehostaa päätöstään uhkasakolla tai uhalla, että
tekemättä jätetty toimenpide tehdään laiminlyöjän kustannuksella tai toiminta
keskeytetään. Uhkasakkoa, teettämisuhkaa ja keskeyttämisuhkaa koskevaan
asiaan sovelletaan, mitä uhkasakkolaissa (1113/1990) säädetään."

12   Työn aloittamis- ja valmistumisaikaa koskevat ehdot

Työ on aloitettava kahden (2) vuoden kuluessa lupapäätöksen päivämäärästä
ja saatettava valmiiksi kolmen (3) vuoden kuluessa lupapäätöksen
päivämäärästä. Muussa tapauksessa lupa on haettava uudestaan ennen
töiden aloittamista.

Asennustyö katsotaan alkaneeksi heti sen jälkeen, kun alkukatselmus on
pidetty.

13   Muuta

Lupapäätös perustuu Liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain
(503/2005) 42 §:ään.

Tämän luvan ehdot ovat voimassa siinäkin tapauksessa, että verkonhaltija
hakee myöhemmin lunastuslupaa jo tämän luvan mukaisesti asennettujen
sähköjohtojen, sähkömaakaapeleiden ja niihin kuuluvien laitteiden
tarvitsemalle tiealueelle.

Luvan liitteenä oleviin suunnitelmiin voidaan ELY-keskuksen yhteyshenkilön
tai hänen edustajansa suostumuksella tehdä kohdassa 4 mainittuja vähäisiä
muutoksia. Vähäistä suuremmista muutoksista tai lisäyksistä tulee aina tehdä
uusi sijoituslupahakemus.

Päätöksen perustelut

Liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain 42 §:n mukaan
”Tiealueeseen kohdistuvaan työhön sekä rakenteiden, rakennelmien
ja laitteiden sijoittamiseen tiealueelle on oltava elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskuksen lupa. Lupa voidaan myöntää, jos toimenpiteestä ei
aiheudu vaaraa liikenteelle eikä haittaa tienpidolle. Yhteiskunnan toiminnan
kannalta välttämättömien rakenteiden, rakennelmien tai laitteiden sijoittamista
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koskeva lupa on kuitenkin myönnettävä, jos sijoittamisesta ei aiheudu vaaraa
liikenteelle eikä vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle.”

Johtojen ja kaapeleiden sijainti ei aiheuta vähäistä suurempaa haittaa
tienpidolle eikä vaaraa liikenteelle, kun rakenteissa ja toteutuksessa
otetaan huomioon Liikenneviraston määräyksessä johtojen ja rakenteiden
sijoittamisesta maantien tiealueelle, ohjeessa Sähkö- ja telejohdot ja maantiet
sekä Liikenne tietyömailla sarjan ohjeissa asetetut vaatimukset ja tässä
luvassa annetut lupamääräykset sijoittamiselle.

Lupamääräyksillä 1, 2 ja 3 (Lupa myöhemmin tapahtuviin kaapeleiden
ja laitteiden muutos- ja viankorjaustöihin, Työaikarajoitukset ja töiden
yhteensovittaminen, Liikenteenohjaus ja tilapäinen nopeusrajoituspäätös)
pyritään varmistamaan liikenneturvallisuus. Liikenteelle aiheutuvan vaaran
vähentämiseksi on tarpeen että työt ja liikennejärjestelyt suunnitellaan
Liikenneviraston määräyksen johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien
tiealueelle sekä ohjeiden mukaisesti, vältetään työskentelyä ruuhka-aikoina ja
vaikeissa keliolosuhteissa ja käytetään ohjeiden mukaisesti nopeusrajoituksia
ja pätevyysvaatimukset täyttävää henkilökuntaa.

Lupamääräyksellä 4 (Katselmukset ja työn ohjaus) varmistetaan, että
paikalliset olosuhteet on otettu huomioon lupamääräyksiin kohtiin 1-3
liittyvissä asioissa, johdon, kaapelin ja siihen kuuluvien rakenteiden
yksityiskohtaisessa sijoittelussa sekä työmenetelmissä ja materiaaleissa. Jos
paikallisia olosuhteita ei oteta huomioon, tienpidolle voi aiheutua vähäistä
suurempaa haittaa tai liikenteelle vaaraa. Katselmuksissa otetaan huomioon
myös viereisille kiinteistöille ja ympäristölle aiheutuva haitta. Katselmus
toteutetaan hallintolain 38 §:n säännösten mukaisesti.

Lupamääräyksellä 5 (Kaapelityöstä tiedottaminen) annetaan tienkäyttäjille,
läheisten kiinteistöjen asukkaille ja omistajille sekä muille alueen toimijoille
tieto työmaasta ja sen tilaajasta ja toteuttajasta, jotta nämä voivat varautua
työhön ja sen aiheuttamiin viivytyksiin ja tietävät, kenelle työmaan
aiheuttamista ongelmista tulee ilmoittaa.

Lupamääräyksellä 6 (Asennustyön suorittaminen) pyritään varmistamaan
liikenneturvallisuus ja estämään tierakenteiden vaurioituminen.

Lupamääräys 7 (Muut luvan saannin edellytyksenä olevat velvollisuudet)
perustuu siihen, että ELY-keskuksella ei ole toimivaltaa antaa näitä koskevia
lupia.

Lupamääräyksellä 8 (Rakennetta koskevia vaatimuksia) pyritään siihen,
että tienpidolle ei aiheudu vähäistä suurempaa haittaa eikä vaaraa
liikenneturvallisuudelle tai tiealueella työskenteleville. Lupamääräys parantaa
myös sähkönsiirron toimintavarmuutta ja edistää mahdollisuutta sijoittaa tässä
luvassa määritellylle tieosuudelle myöhemmin muitakin kaapeleita. Kaapelin
omistajan on kuitenkin sovellettava alan standardeja niin, että kaapelit ja niihin
liittyvät rakenteet kestävät tien tavanomaisen kunnossapidon. Varoitusverkon
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ansiosta liikennemerkin pystyttäjä näkee kaapelin sijainnin noin 0,5 m
tarkkuudella, kun kaapelinäytön perusteella kaapelin sijainti tunnistetaan
vain 1,0 m tarkkuudella. Varoitusverkon ansiosta kaapelia ei tarvitse kaivaa
esiin, kun varoitusverkko on nähty. Kaapelin esiin kaivu varovastikin sisältää
mahdollisuuden, että kaapeli vaurioituu, jolloin kaapelin lähistöllä liikkuminen
on tehtävä askeljännitettä varoen. Jos kaapelin sijainti tunnistetaan vain
± 1,0 m tarkkuudella, koko tieliikennelain/tieliikenneasetuksen mukainen
liikennemerkkien pystytysalue voi osoittautua liikennemerkin pystytyksen
kannalta sopimattomaksi. Varoitusverkko sijoitetaan Liikenneviraston
määräyksen johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien tiealueelle
mukaan lähelle maanpintaa. Aurauksen yhteydessä asennettu varoitusnauha
voi painua kaapeliin kiinni, jolloin siitä ei ole apua varottaessa kaapeleiden
rikkoutumista tai kaapelista työntekijöille aiheutuvaa vaaraa. Lähellä
maanpintaa oleva varoitusverkko voi varoittaa myös kokemattomia
tiealueella työskenteleviä kuten postilaatikon pystyttäjää tai peltosalaojien
korjaajaa, jotka eivät aina tunne täysin tietoyhteiskuntakaaren 241 § ja
sähkömarkkinalain 110 §. Suojaputkia koskevat ohjeet perustuvat sähköalan
standardeihin ja suosituksiin, mutta ojan kohdalla on lisätty ojan perkausvaraa.
Verkostosuositusten kaivunkestävää suojausta koskevat suositukset on
muutettu vaatimukseksi ja niitä on tarkennettu, koska tiealueella kaivetaan
useammin kuin tiealueen ulkopuolella. Tietä hiekoittavan ajoneuvon lava voi
osua johtoon, jos tien tavanomaista kunnossapitoa ei oteta huomioon.

Lupamääräyksellä 9 (Sijaintitiedot ja näyttöpalvelu) vähennetään tienpidolle
tulevaa haittaa ja muiden tiealueella työskenteleviin kohdistuvaa vaaraa.

Lupamääräys 10 (Johtojen ja kaapeleiden sekä niihin sekä niihin liittyvien
laitteiden ja rakennelmien suojaaminen, siirtäminen ja poistaminen) perustuu
liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain 42 §:n 2 momenttiin, jonka
mukaan ”Luvan saaja on velvollinen kustannuksellaan tekemään elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskuksen vaatimat muutokset taikka siirtämään tai
poistamaan rakenteen, rakennelman tai laitteen, jos sen käyttämisestä
aiheutuu 1 momentissa tarkoitettua vaaraa tai haittaa.”

Lupamääräyksellä 11 (Luparikkomukset) pyritään siihen, että lupamääräysten
vastainen tai muuten liikenteelle tai alueella työskenteleville vaarallinen tai
tienpitoa vähäistä enemmän haittaava työtapa tai sijainti voidaan välttää
mahdollisimman aikaisin.

Lupamääräyksellä 12 (Työn aloittamis- ja valmistumisaikaa koskevat ehdot)
pyritään siihen, että johtoja tai kaapeleita ei sijoiteta useita vuosia luvan
käsittelyn jälkeen. Kaapeleita koskevat määräykset ja käsitys tienpidon
ja liikenneturvallisuuden kannalta hyväksyttävistä sijoittamispaikoista,
suojaamistavoista ja liikennejärjestelyistä voi muuttua vuosien kuluessa.

Lupamääräyksellä 13 (Muuta) pyritään selkeyttämään sijoitusluvan
säädösperustaa. Lupa hankitaan joko liikennejärjestelmästä ja maanteistä
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annetun lain 42 § mukaisesti tai jonkin muun lain perusteella, mutta ei yhtä
aikaa tai peräkkäin usean lain perusteella.

Sovelletut lainkohdat

Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 42 §, 42b §, 101 §, 105 §
Hallintolaki 38 §
Liikenneviraston määräys johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien
tiealueelle LIVI/4978/06.04.01/2016

Lupamaksu ja maksuperuste

Luvasta peritään elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten sekä työ- ja
elinkeinotoimistojen maksullisista suoritteista annetun valtioneuvoston
asetuksen mukainen maksu. Lupaan sisältyy liikennejärjestelmästä ja
maanteistä annetun lain 42 §:n mukainen lupa tiealueella työskentelyyn.

Lupamaksu on 2400 euroa.

Lasku lähetetään myöhemmin erikseen.

Maksun perusteet:
Valtion maksuperustelaki 4 § ja 6 §
Valtion maksuperusteasetus 1 §
Valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten sekä työ- ja
elinkeinotoimistojen maksullisista suoritteista (1066/2017)

Muutoksenhaku

14   Allekirjoitukset

Tampereella, 11.10.2018

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Yksikön päällikkö ELY:n ALLEKIRJOITUKSET 1 JA 2

TIEDOKSI JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI, YHTEYSHENKILÖN NIMI
YRITYKSEN NIMI, YHTEYSHENKILÖN NIMI
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JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI 11.10.2018 PIRELY/xxxx/2018
YHTEYSHENKILÖN NIMI
POSTIOSOITE
POSTINUMERO JA POSTITOIMIPAIKKA

Lupa telekaapeleiden sijoittamiselle yhdystien 12345 tiealueelle, Lempäälä

Luvan hakija

JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI (jäljempänä Verkonhaltija)
POSTIOSOITE
POSTINUMERO JA POSTITOIMIPAIKKA

Yhteyshenkilöt

Verkonhaltijan yhteyshenkilö
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. YHTEYSHENKILÖN PUHELINNUMERO
YHTEYSHENKILÖN SÄHKÖPOSTIOSOITE

Suunnittelija
YRITYKSEN NIMI
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

Asennustyön urakoitsija
YRITYKSEN NIMI
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

Liikenteenohjauksen vastuuhenkilö
YRITYKSEN NIMI
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

Luvan saajan on ilmoitettava yhteyshenkilöiden muutoksista.

LUPAPÄÄTÖS

LIIKENTEEN ASIAKASPALVELU

Puhelinnumero 0295 020600 Yliopistonkatu 38
liikenteen.asiakaspalvelu@ely-keskus.fi PL 297
www.ely-keskus.fi 33101 Tampere
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Luvan myöntäjä

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
Yliopistonkatu 38
PL 297
33101 TAMPERE

ELY-keskuksen yhteyshenkilö
YHTEYSHENKILÖN NIMI
puh. PUHELINNUMERO
SÄHKÖPOSTIOSOITE

ELY-keskuksen yhteyshenkilöön on otettava yhteyttä hyvissä ajoin ennen
työn alkamista sekä välittömästi työn valmistuttua loppukatselmuksen
järjestämiseksi.

Hakemus

TÄHÄN JOHDON OMISTAVAN YRITYKSEN NIMI hakee lupaa sijoittaa
telekaapeleita sekä niihin kuuluvia laitteita maanteiden TÄHÄN MAANTIEN
TIENUMERO tiealueille. Tarkempi sisältö ilmenee hakemuksesta.

Päätös

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) myöntää
luvan telekaapeleiden ja niihin kuuluvien laitteiden asentamiselle maahan
tiealueelle seuraavasti:

Yhdystie 12345, TAKATALO
Telekaapeli
- Tien varressa 12345 / 1 / 123 - 1 / 456 / vasen, "Tähän kaikki

tieosoitteet"

TÄHÄN KAIKKI LUPAEHDOT

Telekaapeleiden sijaintipiirustukset ovat luvan liitteinä.

Lupamääräykset

1   Lupa myöhemmin tapahtuviin kaapeleiden ja laitteiden muutos- ja viankorjaustöihin

Jos telekaapeleiden sijainti muuttuu, verkonhaltijan on haettava uudelleen
lupaa kaapeleiden sijoittamiseksi (sijoituslupa).

Myöhemmin tapahtuviin telekaapeleiden muutostöihin tarvitaan uusi erillinen
lupa tiealueella työskentelyyn (työlupa), josta myös peritään VN:n asetuksen
mukainen maksu. Työlupaa ei kuitenkaan tarvita ajoradan ja pientareen
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ulkopuolella tapahtuvia lyhytkestoisia huoltotöitä varten, jos työ ei vaadi
liikenteenjärjestelyjä.

Kiireellisissä viankorjaustöissä noudatetaan kulloinkin voimassa olevan
Liikenneviraston ohjeen "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" kohdan
Sähköjohtojen kunnossapito mukaista menettelyä. Työstä ilmoitetaan
Liikenneviraston tieliikennekeskukseen. Töiden jatkuessa yön tai
viikonlopun ylitse luvat tiealueella työskentelyyn (työlupa) myöntää
Pirkanmaan ELY-keskus ja luvasta peritään elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskusten maksullisista suoritteista annetun (jäljempänä
"maksuasetus") valtioneuvoston asetuksen mukainen maksu.

2   Työaikarajoitukset ja töiden yhteensovittaminen

Pimeänä aikana työskentelystä on aina sovittava erikseen ELY-keskuksen
yhteyshenkilön kanssa ja siitä on tehtävä erillinen liikenteenohjaus- ja
työskentelysuunnitelma.

Lukuun ottamatta kiireellisiä korjauksia huonoissa näkemäolosuhteissa
kuten rankkasateella, lumipyryn aikana sekä sumun vallitessa maantiellä
työskentely on kielletty. Sama koskee tilannetta, jossa alijäähtynyt vesisade
tai yöpakkanen on tehnyt tien yllättävän liukkaaksi tai aurinko paistaa
tiensuuntaisesti ja sen valo heijastuu häikäisevästi tien jäisestä tai märästä
peilimäisestä pinnasta.

Verkonhaltijan tulee suunnitella ja toteuttaa työnsä siten, että työ ei vaikeuta
tai estä tienpidosta johtuvia töitä. Myös tieliikenteen ruuhka-ajat tulee ottaa
huomioon.

TÄHÄN TYÖAIKARAJOITUKSET

3   Liikenteenohjaus ja tilapäinen nopeusrajoituspäätös

Verkonhaltija luvan saajana vastaa siitä, että tieliikenteen järjestelyt
hoidetaan luvan liitteenä olevien liikenteenohjausmallikuvien
periaatteiden mukaisesti.

TÄHÄN KAIKKI LIIKENTEENOHJAUSTA KOSKEVAT EHDOT

Työssä on noudatettava Liikenneviraston ohjeluettelossa olevia ohjeita:
- Liikenne tietyömaalla, Yleiset käytännöt ja turvallisuusvaatimukset
- Liikenne tietyömaalla, Luvanvaraiset työt
- Liikenne tietyömaalla, Sulku- ja varoituslaitteet
- Liikenne tietyömaalla, Tienrakennustyömaat

Työstä tehdään ilmoitus ELY-keskuksen yhteyshenkilön
sähköpostiosoitteeseen sekä Liikenneviraston Tieliikennekeskukseen,
"tähän liikennekeskuksen sähköpostiosoite" viimeistään 2 päivää ennen
työn aloittamista.
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Lomake Liikennettä haittaavan työn ilmoittamisesta löytyy internet-sivuilta 
www.ely-keskus.fi fi Asioi verkossa fi Liikenne.

Tilapäinen nopeusrajoituspäätös
ELY-keskus on tieliikennelain 25 §:n nojalla päättänyt tilapäisistä liitteen
mukaisista nopeusrajoituksista kohdassa kolme mainitulle tieosuudelle
seuraavin ehdoin:
- Alennettua nopeusrajoitusta tulee käyttää vain silloin kuin se työ- ja

liikenneturvallisuuden kannalta on välttämätöntä. Muuna aikana merkit on
poistettava tai peitettävä.

- Nopeusrajoituksen päättyminen on merkittävä liikennemerkillä, jossa
on tien alkuperäinen nopeusrajoitus. Jos alkuperäinen nopeusrajoitus
voidaan osoittaa nopeusrajoitus päättyy -merkillä, käytetään sitä.

- Nopeusrajoituksen voimassaolosta ja muutoksista on pidettävä kirjaa
kolmansia osapuolia varten esimerkiksi työmaapäiväkirjassa.

4   Katselmukset ja työn ohjaus

Verkonhaltijan tai heidän edustajansa on otettava ennen työn
aloittamista yhteyttä ELY-keskuksen yhteyshenkilöön.

Tämä lupapäätös tai sen jäljennös, suunnitelma ja
liikenteenohjaussuunnitelma tulee olla mukana työmaalla ja ne on
pyydettäessä esitettävä ELY-keskuksen edustajalle.

Ennen töiden aloittamista sopijapuolet pitävät ELY-keskuksen yhteyshenkilön
harkinnan mukaan katselmuksen telekaapeleiden sekä laitteiden
sijoituskohteessa tai pitävät työhön liittyviä järjestelyjä koskevan neuvottelun,
josta laaditaan kirjallinen muistio, jonka osapuolet hyväksyvät. Katselmukset
järjestetään ohjeen "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" mukaisesti.

Katselmuksessa tai kokouksessa sovitaan asentamistyön etenemisestä ja
työjärjestelyistä sekä työnaikaisten liikennejärjestelyjen tarkentamisesta, työn
tarkemmasta ajoituksesta ja hankkeesta tiedottamisesta sekä ELY-keskuksen
ja verkonhaltijan puolesta työn valvonnasta ja työstä vastaavista henkilöistä.
Tässä yhteydessä sovitaan myös mahdollisten samanaikaisesti suoritettavien
tienpitotöiden yhteensovittamisesta telekaapeleiden sijoittamistyön kanssa.

Aloitus- tai välikatselmuksessa voidaan perustellusta syystä tehdä
seuraavia vähäisiä muutoksia kaapelireittiin. ELY-keskuksen
yhteyshenkilö laatii kaikista katselmuksissa sovittavista vähäisistä
muutoksista kirjallisen muistion, joka tulee olla mukana työmaalla.

Vähäisiä muutoksia ovat:
- Enintään 100 metriä uutta tien pituussuuntaista kaapelireittiä
- Alituspaikan siirtyminen enintään 100 metriä ja sen myötä tien

pituussuuntaiseen kaapelointiin tulevat muutokset
- 1-3 uutta alitusta rakennettavan tien pituussuuntaisen kaapeloinnin reitille
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- Tien pituussuuntaisen kaapelin sijainnin muuttuminen tien
poikkileikkauksessa lyhyellä matkalla

- Maantien alituksen muuttuminen tien ylitykseksi (erikoiskuljetusreitit
huomioitava johdon korkeudessa)

- Muut vastaavat vähäiset muutokset.

Vähäistä suuremmista muutoksista tai lisäyksistä tulee aina tehdä uusi
sijoituslupahakemus.

ELY-keskuksen yhteyshenkilö pitää maastokatselmuksia vähintään
maksuasetuksen mukaisen määrän. Mahdollisista lisäkatselmuksista peritään
eri maksu.

ELY-keskuksen yhteyshenkilö tai hänen edustajansa valvoo lupaehtojen,
lupamääräysten ja ohjeiden noudattamista rakennustyössä. Verkonhaltijan
tulee noudattaa ELY-keskuksen yhteyshenkilön tai hänen edustajansa
antamia ohjeita.

Verkonhaltijan tai hänen edustajansa tulee hyvissä ajoin ennen töiden
valmistumista ottaa yhteys ELY-keskuksen yhteyshenkilöön tai hänen
edustajaansa loppukatselmuksen pitämiseksi ja sopia katselmuksen
ajankohdasta.

Loppukatselmus pidetään heti työn valmistuttua. Loppukatselmuksen kutsuu
koolle verkonhaltija tai hänen edustajansa ja katselmuksesta laaditaan
muistio. Osapuolet toteavat mahdolliset telekaapeleiden asentamistyöstä
tiealueelle aiheutuneet vahingot. Verkonhaltija korjaa työstään aiheutuneet
vahingot katselmuksessa tarkemmin sovittavana ajankohtana.

Jälkitarkastus tehdään tarvittaessa, jos kaapelityön kohdalla havaitaan
tien reunassa, alituskohdassa, rummussa tai muussa tien rakenteessa
tai laitteessa vaurioita, ja on perusteltua epäillä niiden syynä olevan
telekaapeleiden asennus. ELY-keskuksen edustaja arvioi jälkitarkastuksen
ja korjaavien toimien tarpeen viimeistään työtä seuraavana vuonna, jotta
verkonhaltija voi teettää mahdolliset korjaukset takuukorjauksena.

5   Kaapelityöstä tiedottaminen

Verkonhaltijan edustaja tiedottaa kaapelityöstä tienkäyttäjille
tiedotustauluilla, jos työn toteuttaminen kestää yli kolme päivää.

Verkonhaltijan edustajan on asetettava työmaata koskevat tiedotustaulut
väylän varteen rakennuskohteen molempiin päihin. Taulujen paikat sovitaan
aloituskatselmuksessa ja niiden sijaintia muutetaan työn edetessä työmaata
seuraten.

Tiedotustaulu ei saa sisältää mainosta. Ulkoasussa ja sisällössä noudatetaan
julkaisua Ohje tiehankkeisiin liittyvistä tiedotustauluista (Liikenneviraston ohje
26.1.2017).
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6   Asennustyön suorittaminen

Verkonhaltija vastaa, että asennustyössä käytetään tehtävän vaativan
ammattitaidon omaavaa urakoitsijaa.

Verkonhaltija vastaa siitä, että tieliikenteen järjestelyt hoidetaan
liikenteenohjaussuunnitelmassa esitettyjen periaatteiden mukaisesti.

Urakoitsijan, työnjohdon tai muun työstä vastaavan
pätevyysvaatimuksena on Tieturva II -koulutuksen tai vastaavan
liikenteen vaaroille alttiin työn työturvallisuuskoulutuksen hyväksytty
suorittaminen. Muita tiealueella työskenteleviä koskee Tieturva I -
koulutusvaatimus.

Telekaapeleiden asennustyö ei saa aiheuttaa vaurioita tierakenteelle tai
muulle tiealueelle eikä tiehen kuuluville laitteille.

Asfaltti- ja öljysorateillä ei saa käyttää suojaamattomilla metalliteloilla
varustettua työkonetta. Työkoneiden liikkumisesta ajoradalle kantautunut
maa-aines yms. on siivottava välittömästi pois.

Tämä lupa ei sisällä lupaa yksityisen tien tai kadun katkaisemiseen. Jos
liittymän päällystelippa joudutaan rikkomaan, se tulee uudelleenpäällystää
viipymättä.

Jos työtä ei pystytä tekemään lupapäätöksessä ja määräyksissä
yksilöidyllä tavalla, verkonhaltijan tai verkonhaltijan edustajan tulee
ottaa välittömästi yhteyttä ELY-keskuksen yhteyshenkilöön.

Asennustyössä käytettävien tarvikkeiden ja maamassojen pitäminen
ajoradalla ja tien pientareella on liikenneturvallisuussyistä kielletty.
Telekaapeleiden asennustyö ja asennustyössä käytettävien tarvikkeiden ja
maamassojen pitäminen muulla tiealueella ei saa aiheuttaa vaaraa liikenteelle
eikä vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle.

Telekaapeleiden asennustyön jälkeen verkonhaltija vastaa tiealueen, muun
muassa tien päällysteen, luiskien, katu- ja yksityisten teiden liittymien, tien
luiskien ja tukipientareen ja istutusten, saattamisesta vähintään rakennustyötä
edeltävään kuntoon.

7   Muut luvan saannin edellytyksenä olevat velvollisuudet

Verkonhaltija on velvollinen hakemaan myös mahdolliset muut
lainsäädännön edellyttämät luvat, kuten muun muassa yksityisten
teiden, katujen, rautateiden ja vesiväylien alittamista koskevat luvat
ja mahdollisesti vaadittavat suoja-alueen poikkeamispäätökset ja
rakennus- tai toimenpideluvat muuntamoille.
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Verkonhaltija sopii kiinteistönomistajien kanssa tiealueella olevien puiden,
pensaiden ja rakennelmien poistamisesta ja korvaamisesta. Verkonhaltija
selvittää kunnalta, tarvitaanko kaapelin sijoittamista koskevan työn
tekemiseksi maankäyttö- ja rakennuslain 140 §:n mukainen maisematyölupa
ja hakee kunnalta mahdollisesti tarvittavan luvan.

8   Rakennetta koskevia vaatimuksia

Kaapelit ja niihin liittyvät rakenteet on toteutettava niin, että normaali tienpito
kuten lumen auraus tieltä, aurausviittojen asentaminen tien reunaan, luiskien
niitto ja vesakon raivaus ja muut kaivamatta tehtävät työt eivät aiheuta
kaapelin tai siihen kuuluvan rakenteen vaurioitumista.

Maanpäällisiä rakenteita ei saa sijoittaa paikkaan, johon välivarastoidaan
lunta. Näitä paikkoja ovat liittymien ympäristöt ja tien sekä jalankulku- ja
pyörätien alle 4 metrin levyiset välialueet. Muissakin paikoissa alle 1,0 metrin
korkuiset jakokaapit ja muut alle 1 m³ arat rakenteet on merkittävä vähintään
1,5 m korkuisella merkkitangolla. Suositeltava merkkitangon korkeus on 2
metriä, kun kasvillisuus tai lumikinos voi kasvaa korkeaksi.

Telekaapelin kohdalla on käytettävä varoitusnauhaa johtojen ja rakenteiden
sijoittamisesta tiealueelle annetun Liikenneviraston määräyksen mukaisesti.
Myös asennussyvyys ja suojaukset on valittava em. määräyksen mukaisesti.

9   Sijaintitiedot ja näyttöpalvelu

Verkonhaltija vastaa kustannuksellaan telekaapeleiden sekä niihin kuuluvien
laitteiden:

a) sijaintitietojen ilmoittamisesta

b) sijaintipaikan näyttämisestä

Valtakunnallisesti tai seudullisesti merkittävän viestintäverkon haltija
antaa tiealueella olevien johtojensa ja kaapeleidensa sijaintitiedot
sellaiselle johtotietopalvelulle, jolla on joka päivä 24 tuntia toimiva
johtotietojen sijaintitietopalvelu, joka kattaa suuren osan Suomessa
toimivista sähkö- tai viestintäverkoista. Tarkoituksena on, että
pelastusviranomaiset saavat kattavan tiedon kaikista tiealueella olevista
johdoista ja kaapeleista soittamalla enintään kolmeen valtakunnalliseen
palvelunumeroon.

Muun kuin valtakunnallisesti tai seudullisesti merkittävän viestintäverkon
(kaapelin katkeaminen katkaisisi enintään 50 käyttäjän lankayhteyden,
mutta ei esim. matkapuhelinyhteyksiä) haltija antaa tiealueella olevien
johtojensa ja kaapeleidensa sijaintitiedot 31.12.2019 mennessä sellaiselle
johtotietopalvelulle, jolla on joka päivä 24 tuntia toimiva johtotietojen
sijaintitietopalvelu, joka kattaa suuren osan Suomessa toimivista sähkö-
tai viestintäverkoista. Tarkoituksena on, että pelastusviranomaiset saavat
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kattavan tiedon kaikista tiealueella olevista johdoista ja kaapeleista
soittamalla enintään kolmeen valtakunnalliseen palvelunumeroon.

c) sijaintikarttojen ja muiden sijaintia osoittavien dokumenttien
tarkistamisesta lopputilannetta vastaavaksi ja niiden toimittamisesta
pyydettäessä ELY-keskuksen edustajalle yleisessä käytössä
olevassa tiedostomuodossa.

Sijaintikarttaan on merkittävä:
- riittävällä tallennustarkkuudella ne mutkat ja muut kohdat, jotka

poikkeavat ohjeessa mainituista vakioetäisyyksistä.
- kaikki ohjeessa mainittuja normaaleja asennussyvyyksiä pienemmät

syvyydet ja niissä käytetyt suojaukset.

10   Johtojen ja kaapeleiden sekä niihin liittyvien laitteiden ja rakennelmien suojaaminen, siirtäminen ja
poistaminen

Verkonhaltija vastaa kustannuksellaan telekaapeleiden sekä niihin kuuluvien
laitteiden suojaamisesta, siirtämisestä tai poistamisesta ilmoituksen saatuaan,
jos johdoista, kaapeleista tai niihin liittyvistä laitteista tai rakennelmista
aiheutuu vaaraa liikenteelle tai haittaa tienpidolle. Siirto on tehtävä sähkö-
ja telekaapeleiden enintään kolmen asiakkaan asiakasliittymien osalta
3 kuukauden kuluessa ja muiden tiealueella sijaitsevien rakenteiden,
rakennelmien ja laitteiden osalta 6 kuukauden kuluessa Liikenneviraston tai
ELY-keskuksen ilmoituksesta.

Siirtäminen tai poistaminen on aikataulutettava niin, että se aiheuttaa
mahdollisimman vähän haittaa viestintäpalvelulle ja sähkönjakelulle. ELY-
keskus voi määrätä määräajan myös tätä pidemmäksi tai jatkaa määräaikaa,
jos se on tarpeen toimenpiteen suorittamiseksi roudattoman kauden aikana
tai muusta vastaavasta syystä.

ELY-keskus vastaa kuitenkin siirto-, suojaamis- ja poistamiskustannuksista,
kun kohde on alun perin sijoitettu tiealueen ulkopuolelle tai ELY-keskus
ei ole ilmoittanut luvan saajalle, että kohteeseen on tulossa asian
käsittelyvuonna tai 5 vuoden kuluessa muu kuin pistemäinen tienpitotyö,
joka edellyttää rakenteen, rakennelman tai laitteen siirtämistä tai poistamista.
Siirtokustannusten korvaamisessa otetaan huomioon siirrettävän kohteen ikä
ja korvaavan kaapelin tuoma kapasiteetin lisäys.

Mikäli luvan kohteena olevalla alueella on lupapäätöksessä mainittu ja
tulossa oleva tienparannustoimenpide jollakin osuudella, verkonhaltija korvaa
kuitenkin tämän tienparantamistoimenpiteen vuoksi tapahtuvan siirron.
Verkonhaltija korvaa telekaapelin siirtämisen pistemäisen tienparannus- ja
kunnossapitotyön (esim. väistötilan toteuttaminen liittymään yms.) vuoksi
myös kuuden vuoden ajan lupapäätöksen myöntämispäivästä.

Kun edellä kuvattu siirtotarve on todettu, ELY-keskus voi verkonhaltijan
pyynnöstä päättää, että suojaamisen, siirtämisen tai poistamisen sijasta:
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- Verkonhaltija erottaa kustannuksellaan telekaapelit ja niihin kuuluvat
laitteet jännitteettömiksi työn ajaksi tai

- Verkonhaltija korvaa ELY-keskukselle lisäkustannukset, jotka aiheutuvat
telekaapeleiden kohdalla pitkällä matkalla (esim. ojan perkauksessa,
kaiteen asentamisessa tai valaistuksen rakentamisessa) käytettävästä
poikkeuksellisesta työtavasta tai maantien rakenteesta tai

- Verkonhaltija korvaa ELY-keskukselle kustannukset, jotka aiheutuvat työn
tekemättä jättämisestä telekaapelin tai niihin kuuluvan laitteen estettyä
tienpitotoimenpiteen toteuttamisen.

11   Luparikkomukset

ELY-keskuksen edustaja antaa verkonhaltijalle kirjallisen muistutuksen luvan
vastaisesta sijoittamisesta, luvan vastaisesta työskentelystä tiealueella tai
muusta liikennettä haittaavasta tai vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle
aiheuttavasta toiminnasta tai tien rakenteita, rakennelmia tai laitteita
vaurioittavasta toiminnasta.

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 42 §:n 2 momentin mukaan "Luvan
saaja on velvollinen suorittamaan 1 momentissa tarkoitetut toimenpiteet ja
pitämään rakenteen, rakennelman ja laitteen kunnossa elinkeino-, liikenne-
ja ympäristökeskuksen määräysten mukaisesti. Luvan saaja on velvollinen
kustannuksellaan tekemään elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen
vaatimat muutokset taikka siirtämään tai poistamaan rakenteen, rakennelman
tai laitteen, jos sen käyttämisestä aiheutuu 1 momentissa tarkoitettua vaaraa
tai haittaa."

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 101 §:n 2 momentin mukaan "Jos
liikennettä välittömästi uhkaavan vaaran poistamiseksi on tarpeen kiireellinen
toimenpide taikka jos on kysymys tiealueeseen kohdistuvan luvattoman
toimenpiteen oikaisemisesta, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksella on
oikeus toimenpiteeseen tai luvattoman toimenpiteen oikaisemiseen siihen
velvollisen kustannuksella."

Lain liikennejärjestelmästä ja maanteistä 101 §:n 1 momentin mukaan
"Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus voi kieltää sitä, joka rikkoo tätä
lakia tai sen nojalla annettuja säännöksiä tai määräyksiä, jatkamasta tai
toistamasta lainvastaista menettelyä. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
voi myös määrätä sen, joka rikkoo tätä lakia tai sen nojalla annettuja
säännöksiä tai määräyksiä täyttämään velvollisuutensa. Elinkeino-, liikenne-
ja ympäristökeskus voi tehostaa päätöstään uhkasakolla tai uhalla, että
tekemättä jätetty toimenpide tehdään laiminlyöjän kustannuksella tai toiminta
keskeytetään. Uhkasakkoa, teettämisuhkaa ja keskeyttämisuhkaa koskevaan
asiaan sovelletaan, mitä uhkasakkolaissa (1113/1990) säädetään."
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12   Työn aloittamis- ja valmistumisaikaa koskevat ehdot

Työ on aloitettava kahden (2) vuoden kuluessa lupapäätöksen päivämäärästä
ja saatettava valmiiksi kolmen (3) vuoden kuluessa lupapäätöksen
päivämäärästä. Muussa tapauksessa lupa on haettava uudestaan ennen
töiden aloittamista.

Asennustyö katsotaan alkaneeksi heti sen jälkeen, kun alkukatselmus on
pidetty.

13   Muuta

Lupapäätös perustuu Liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain
(503/2005) 42 §:ään.

Tämän luvan ehdot ovat voimassa siinäkin tapauksessa, että verkonhaltija
hakee myöhemmin lunastuslupaa jo tämän luvan mukaisesti asennettujen
telekaapeleiden ja niihin kuuluvien laitteiden tarvitsemalle tiealueelle.

Luvan liitteenä oleviin suunnitelmiin voidaan ELY-keskuksen yhteyshenkilön
tai hänen edustajansa suostumuksella tehdä kohdassa 4 mainittuja vähäisiä
muutoksia. Vähäistä suuremmista muutoksista tai lisäyksistä tulee aina tehdä
uusi sijoituslupahakemus.

Päätöksen perustelut

Liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain 42 §:n mukaan
”Tiealueeseen kohdistuvaan työhön sekä rakenteiden, rakennelmien
ja laitteiden sijoittamiseen tiealueelle on oltava elinkeino-, liikenne- ja
ympäristökeskuksen lupa. Lupa voidaan myöntää, jos toimenpiteestä ei
aiheudu vaaraa liikenteelle eikä haittaa tienpidolle. Yhteiskunnan toiminnan
kannalta välttämättömien rakenteiden, rakennelmien tai laitteiden sijoittamista
koskeva lupa on kuitenkin myönnettävä, jos sijoittamisesta ei aiheudu vaaraa
liikenteelle eikä vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle.”

Kaapeleiden sijainti ei aiheuta vähäistä suurempaa haittaa tienpidolle eikä
vaaraa liikenteelle, kun rakenteissa ja toteutuksessa otetaan huomioon
Liikenneviraston määräyksessä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta
maantien tiealueelle, ohjeessa Sähkö- ja telejohdot ja maantiet sekä Liikenne
tietyömailla sarjan ohjeissa asetetut vaatimukset ja tässä luvassa annetut
lupamääräykset sijoittamiselle.

Lupamääräyksillä 1, 2 ja 3 (Lupa myöhemmin tapahtuviin kaapeleiden
ja laitteiden muutos- ja viankorjaustöihin, Työaikarajoitukset ja töiden
yhteensovittaminen, Liikenteenohjaus ja tilapäinen nopeusrajoituspäätös)
pyritään varmistamaan liikenneturvallisuus. Liikenteelle aiheutuvan vaaran
vähentämiseksi on tarpeen että työt ja liikennejärjestelyt suunnitellaan
Liikenneviraston määräyksen johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien
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tiealueelle sekä ohjeiden mukaisesti, vältetään työskentelyä ruuhka-aikoina ja
vaikeissa keliolosuhteissa ja käytetään ohjeiden mukaisesti nopeusrajoituksia
ja pätevyysvaatimukset täyttävää henkilökuntaa.

Lupamääräyksellä 4 (Katselmukset ja työn ohjaus) varmistetaan, että
paikalliset olosuhteet on otettu huomioon lupamääräyksiin kohtiin
1-3 liittyvissä asioissa, kaapelin ja siihen kuuluvien rakenteiden
yksityiskohtaisessa sijoittelussa sekä työmenetelmissä ja materiaaleissa. Jos
paikallisia olosuhteita ei oteta huomioon, tienpidolle voi aiheutua vähäistä
suurempaa haittaa tai liikenteelle vaaraa. Katselmuksissa otetaan huomioon
myös viereisille kiinteistöille ja ympäristölle aiheutuva haitta. Katselmus
toteutetaan hallintolain 38 §:n säännösten mukaisesti.

Lupamääräyksellä 5 (Kaapelityöstä tiedottaminen) annetaan tienkäyttäjille,
läheisten kiinteistöjen asukkaille ja omistajille sekä muille alueen toimijoille
tieto työmaasta ja sen tilaajasta ja toteuttajasta, jotta nämä voivat varautua
työhön ja sen aiheuttamiin viivytyksiin ja tietävät, kenelle työmaan
aiheuttamista ongelmista tulee ilmoittaa.

Lupamääräyksellä 6 (Asennustyön suorittaminen) pyritään varmistamaan
liikenneturvallisuus ja estämään tierakenteiden vaurioituminen.

Lupamääräys 7 (Muut luvan saannin edellytyksenä olevat velvollisuudet)
perustuu siihen, että ELY-keskuksella ei ole toimivaltaa antaa näitä koskevia
lupia.

Lupamääräyksellä 8 (Rakennetta koskevia vaatimuksia) pyritään siihen,
että tienpidolle ei aiheudu vähäistä suurempaa haittaa eikä vaaraa
liikenneturvallisuudelle tai tiealueella työskenteleville. Lupamääräys parantaa
myös viestintäverkkojen toimintavarmuutta ja edistää mahdollisuutta sijoittaa
tässä luvassa määritellylle tieosuudelle myöhemmin muitakin kaapeleita.
Kaapelin omistajan on kuitenkin sovellettava alan standardeja niin, että
kaapelit ja niihin liittyvät rakenteet kestävät tien tavanomaisen kunnossapidon.
Suojaputkia koskevat ohjeet perustuvat alan käytäntöön, mutta niitä on
tarkennettu, koska tiealueella kaivetaan useammin kuin tiealueen ulkopuolella.

Lupamääräyksellä 9 (Sijaintitiedot ja näyttöpalvelu) vähennetään tienpidolle
tulevaa haittaa ja muiden tiealueella työskenteleviin kohdistuvaa vaaraa.

Lupamääräys 10 (Johtojen ja kaapeleiden sekä niihin sekä niihin liittyvien
laitteiden ja rakennelmien suojaaminen, siirtäminen ja poistaminen) perustuu
liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain 42 §:n 2 momenttiin, jonka
mukaan ”Luvan saaja on velvollinen kustannuksellaan tekemään elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskuksen vaatimat muutokset taikka siirtämään tai
poistamaan rakenteen, rakennelman tai laitteen, jos sen käyttämisestä
aiheutuu 1 momentissa tarkoitettua vaaraa tai haittaa.”

Lupamääräyksellä 11 (Luparikkomukset) pyritään siihen, että lupamääräysten
vastainen tai muuten liikenteelle tai alueella työskenteleville vaarallinen tai
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tienpitoa vähäistä enemmän haittaava työtapa tai sijainti voidaan välttää
mahdollisimman aikaisin.

Lupamääräyksellä 12 (Työn aloittamis- ja valmistumisaikaa koskevat ehdot)
pyritään siihen, että johtoja tai kaapeleita ei sijoiteta useita vuosia luvan
käsittelyn jälkeen. Kaapeleita koskevat määräykset ja käsitys tienpidon
ja liikenneturvallisuuden kannalta hyväksyttävistä sijoittamispaikoista,
suojaamistavoista ja liikennejärjestelyistä voi muuttua vuosien kuluessa.

Lupamääräyksellä 13 (Muuta) pyritään selkeyttämään sijoitusluvan
säädösperustaa. Lupa hankitaan joko liikennejärjestelmästä ja maanteistä
annetun lain 42 § mukaisesti tai jonkin muun lain perusteella, mutta ei yhtä
aikaa tai peräkkäin usean lain perusteella.

Sovelletut lainkohdat

Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 42 §, 42b §, 101 §, 105 §
Hallintolaki 38 §
Liikenneviraston määräys johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien
tiealueelle LIVI/4978/06.04.01/2016

Lupamaksu ja maksuperuste

Luvasta peritään elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten sekä työ- ja
elinkeinotoimistojen maksullisista suoritteista annetun valtioneuvoston
asetuksen mukainen maksu. Lupaan sisältyy liikennejärjestelmästä ja
maanteistä annetun lain 42 §:n mukainen lupa tiealueella työskentelyyn.

Lupamaksu on 2400 euroa.

Lasku lähetetään myöhemmin erikseen.

Maksun perusteet:
Valtion maksuperustelaki 4 § ja 6 §
Valtion maksuperusteasetus 1 §
Valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten sekä työ- ja
elinkeinotoimistojen maksullisista suoritteista (1066/2017)

Muutoksenhaku

14   Allekirjoitukset

Tampereella, 11.10.2018

Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
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